

- ד ח ו פ -

לכבוד
מר משה ליאון,

ראש עיריית ירושלים

שלום רב,

הנדון: קריאה בהולה להפסקת ההריסות בשכונת אל בוסתאן

אנו, הארגונים החתומים מטה, פונים אליך בקריאה בהולה לעצירת ההריסות המבוצעות על ידי העירייה בשכונת אל בוסתאן. בחודשים האחרונים של שנת 2024 הרסה העירייה 28 מבנים, כרבע (!) מבתי השכונה, ביניהם המרכז הקהילתי העצמאי ששירת את כל תושבי השכונה. הריסות אלו הותירו משפחות רבות ללא קורת גג.

הריסת שכונת אל בוסתאן, שהינה אסורה לחלוטין על פי המשפט הבינלאומי, מבוצעת גם על רקע האפליה הקשה בתכנון הקיימת כלפי תושביה הפלסטינים של העיר מאז 1967. רק 10% מיחידות הדיור שאושרו ב-2024 היו עבור קרוב ל-40% מתושבי העיר.

אלו תושבי עירך שהושלכו מבתיהם שנהרסו. ועל אף זאת, לא רק שקולך לא נשמע, אלא גם שהדחפורים עצמם נשלחים על ידי העירייה בראשותך.

בשכונת אל בוסתאן הממוקמת בחלקה התחתון של סילוואן על פני שטח של 43 דונם מתגוררות כ-120 משפחות המונות כ-1,500 בני אדם. רובם של הבתים בשכונה נבנו מאז שנות ה-80 לצרכי הגידול הטבעי של משפחות ילידות סילוואן ועל אדמות שבבעלותן.

והנה, לפני 20 שנה, ביחד עם הוצאה של צווי הריסה לבתי השכונה הודיעה עיריית ירושלים על כוונתה להפוך אותה משכונת מגורים פלסטינית לפארק "גן המלך". פארק תיירותי על חורבות בתיהן של משפחות.

המחקר הארכיאולוגי אינו יכול לקבוע בוודאות היכן היה גן המלך המקראי ובכל מקרה ישנן סברות שונות באשר למיקומו אשר נשענות על פרשנות של הטקסט המקראי. ברור שהתוכנית להקמתו של "גן המלך" תציג בהכרח עבר מדומיין נגוע במניעים פוליטיים של ההווה. אבל גם אם גן המלך היה במקום בו עומדת שכונת אל בוסתאן היום, פרויקט שיוקם על חורבות בתיהם של מאות ילדים ישמש כמונומנט לאלימות של העיר כלפי תושביה וישאיר מורשת שיש להתבייש בה.

בפועל לא קשה לראות כי מדובר במיזם שכל מטרתו לשרת ארגוני מתנחלים לייחוד סילוואן תוך סילוק משפחות מבתיהן והשתלטות על מעט המרחבים הציבוריים הקיימים בשכונה.

במשך שני עשורים אלה ניסו תושבי השכונה מספר פעמים להגיש תכנית מתאר אשר תאפשר להסדיר את בתיהם תוך שהם מוכנים אף שחלקים ממנה יהיו שטח ציבורי פתוח שיהווה תחליף לפארק המתוכנן. על אף זאת, לאחר שנים שבהן התושבים השקיעו ממון רב בהכנת התוכנית ומאמצים בהידברות עם העירייה, הוחלט על ידך ועל ידי העירייה לקטוע את התהליך ולגדום כל אפשרות שתותיר את תושביך בבתיהם.

הפתרון שמציעה העירייה לפיו לכאורה יוקמו מספר רבי קומות שבהם יוכלו תושבי אל בוסתן לגור, בקצה השטח המדובר, לא יכול להוות פתרון לפגיעה הקשה בעשרות אלפי תושבי סילוואן. לאור האפליה התכנונית הקשה שבמזרח העיר, ומהניסיון המצטבר של ריבוי ההריסות והדחייה פעם אחר פעם של תוכניות ביוזמת תושבים, ההצעה שלפיה ייבנו בניינים בהם יוכלו לכאורה תושבי אל בוסתן להתגורר רחוקה מלהיות משכנעת. לא רק שלא ברור מי יבנה את הבניינים האמורים, הרי לעירייה גם אין כל יכולת להבטיח מי יגור בהם ובוודאי שלא להבטיח שהבעלות עליהם תהיה של המשפחות. לא ניתן לבצע גירוש על בסיס הבטחה ריקה כזו "לפינוי בינוי".

אנו קוראים לך לבטל את הכוונה למחוק את שכונת אל בוסתן ולהרוס את בתיהם של למעלה מ-100 משפחות המתגוררות בשכונה. כראש העירייה של כל תושבי העיר, שצריכה להתנהל במשנה הוגנות ושוויון, בוודאי גם בימים מתוחים וקשים אלו, אנו קוראים לך להורות על הפסקת ההריסות בשכונה.

לאור דחיפות העניין אנו מבקשים להיפגש איתך בדחיפות.

אלון ארד, עמק שווה

אפרת כהן-בר, במקום - תכנון וזכויות אדם

יהודית אופנהיימר, עיר עמים

נועה סתת, האגודה לזכויות האזרח